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[bookmark: _Toc483066263]Введение
Интернет во всем своём многообразии стал настоящей информационной революцией современного общества. Молодое поколение уже не может представить свою жизнь без виртуальной реальности, предпочитая получать всю информацию в режиме «онлайн». Теперь главными фабрикантами повестки дня становится сама аудитория, тем самым заставляя традиционные каналы СМИ подстраиваться под свои запросы. Можно говорить о том, что происходит перерождение журналистики в новые форматы. Так, периодические издания создают свои онлайн-версии, чтобы не отставать от современных тенденций и от своего читателя.
Появление новых каналов распространения информации стало очередным толчком в развитии массовой коммуникации и её видов. Интернет обладает огромном потенциалом в этом процессе, поскольку позволяет использовать любые известные типы информации, как текст, изображение, аудио- и видеосообщения. Образовавшееся коммуникационное поле открывает новые возможности не только для информационных агентств и их аудитории, но и для всех заинтересованных сторон в распространении информации в любых целях.
Так, потенциал возможностей интернета способствовал появлению на его просторах огромного количества коммерческой информации, неотъемлемой частью которой стала и рекламная деятельность.
Данная дипломная работа посвящена особенностям использования журналистских жанров под рекламные задачи в рамках интернет-пространства: выявлению основных способов и приёмов подачи рекламного текста, который будет наиболее интересен и полезен аудитории.
В настоящей работе в качестве эмпирического материала использованы тексты, наиболее полно соответствующие заданному фрейму – «рекламный текст», который существует в рамках массовой коммуникации. Для того чтобы наиболее полно изучить и представить особенности рекламного дискурса в интернете, в данной работе рассматриваются наиболее популярные у российской аудитории интернет-издания: «Медуза» и «vc.ru», и новый формат рекламного текста – нативная реклама.
В последние годы популярность нативной рекламы непрерывно растёт. Подобные материалы нарративны и представляют большой интерес для читателя, так как обусловлены практической пользой и высокой информативностью. Эти признаки активно влияют на формирование положительного представления о рекламируемых товарах и услугах, позволяют избежать негативный настрой к рекламной сущности в целом. И, если раньше специалисты рекламы, создавая рекламное сообщение в рамках традиционных каналов СМИ, были ограничены форматами, то виртуальное информационное поле открывает новые и неограниченные возможности для создания уникальных сообщений.
Изучение принципов эффективного функционирования рекламных текстов находится в центре внимания лингвистов, журналистов, психологов, политтехнологов, специалистов в сфере пиара и связей с общественностью, что обусловливает актуальность исследования. Сегодня отмечается значительный интерес к рассмотрению различных аспектов функционирования рекламных текстов (структурного, стилистического, риторического, психолингвистического, гендерного), о чем свидетельствует внушительный корпус отечественных и зарубежных научных работ.
На данный момент существует лишь несколько русскоязычных работ, которые рассматривают особенности взаимодействия журналистских жанров под рекламную задачу в рамках нативной рекламы, потому что сам феномен ещё мало изучен, но уже представляет высокий интерес для российского общества. Этот факт определяет научную новизну данного исследования.
Объектом исследования является медиатекст.
Предмет исследования – особенности приспособления журналистских жанров под рекламную задачу.
Цель данной работы – выявить использование журналистских форм в нативной рекламе.
Задачи, которые решаются в данной выпускной квалификационной работе:
1. Выявить жанрообразующие признаки текста.
1. Выявить основные формы публицистических текстов, которые использует реклама.
1. Выявить особенности рекламного дискурса.
1. Охарактеризовать феномен нативной рекламы и её виды.
1. Провести сравнительный анализ текстов нативной рекламы.
Теоретическую базу исследования составляют научные труды российских учёных, посвящённые журналистике и рекламе, а также работы, в которых рассматриваются отдельные жанры печатной рекламы. В качестве основополагающих трудов были взяты работы В. А. Евстафьева «СМИ в системе рекламных коммуникаций России», Н. Н. Сабянина «Рекламный дискурс в современной массовой Российской газете: жанры и коммуникативные стратегии», Н. Н. Кохтева «Реклама: искусство слова: Рекомендации для составителей рекламных текстов». Учебные пособия С. Г. Корконосенко «Основы творческой деятельности журналиста», А.А. Тертычного «Жанры периодической печати» и «Аналитические жанры журналистики», Г. Г. Щепиловой «Реклама в СМИ: принципы классификации» и учебное пособие «Реклама: Палитра жанров» под редакцией В. В. Ученовой.
В качестве основных методов исследования были использованы коммуникативно-речевой анализ текста, а также сравнение и обобщение.
Эмпирический материал исследования составляют семь материалов, опубликованных в интернет-изданиях «Медуза» и «vc.ru».
Хронологические рамки исследования охватывают период с января 2016 по май 2017 года.
Структура работы обусловлена сформулированной целью и задачами. Выпускная квалификационная работа «Журналистский текст как способ подачи рекламной информации» состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе выявлены принципы взаимодействия журналистских и рекламных жанров, а также жанрообразующие признаки текста как в области журналистики, так и в области рекламы. Во второй главе рассмотрен феномен появления рекламной мимикрии, проведён анализ текстов нативной рекламы и выявлено взаимодействие журналистских жанров. В заключении приведены итоги исследования: выявлены особенности жанрообразующих признаков текста, взаимодействие рекламных и журналистских жанров и установлены особенности нативной рекламы.
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Глава 1. Взаимодействие журналистских и рекламных жанров

1.1. [bookmark: _Toc483066265]Жанрообразующие признаки текста
В настоящий момент в современном российском обществе мы можем наблюдать проблему перенасыщенности медийного пространства информацией как журналистской, так и рекламной. В попытках привлечь аудиторию и заставить «играть по своим правилам», специалисты в области рекламы придумывают все новые способы, чтобы побудить людей покупать именно их продукцию. Но как выделить свой продукт среди других и побудить аудиторию покупать именно его?
Как известно журналистика зародилась и развивалась под воздействием того общества, которому она служила. Для нашего исследования важно понимать, что журналистика носит информационный характер, и именно информация является средством достижения поставленных перед ней целей – воздействовать на сознание массовой аудитории. В этом моменте цели у журналистики и рекламы достаточно схожи – побудить людей совершить выгодное им действие через убеждение или внушение[footnoteRef:1]. [1: Реклама: теория и практика: учебное пособие для студентов вузов / под ред. В. В. Тулупова. Воронеж: Издательство Воронежского государственного университета, 2011. С.19.]

Кроме того, журналистика и реклама, как и любой другой вид деятельности, имеет форму и содержание, то есть выражается в некоем конечном продукте, который служит выполнению поставленной задачи. Данный конечный продукт – результат журналистского и рекламного творчества – медийный текст. Понятие термина «текст» может так же рассматривается как способ коммуникации с аудиторией[footnoteRef:2]. [2: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000 С. 96.]

По мнению американских социологов ХХ века, коммуникация – это универсальный механизм социального взаимодействия[footnoteRef:3]. Помимо приведённого, существует огромное множество других определений понятия «коммуникация», но все они сходятся на том, что на общем уровне его можно разделить на вербальные и невербальные коммуникационные процессы[footnoteRef:4]. [3: Диссертация Евстафьева В. А. на тему «СМИ в системе рекламных коммуникаций России». М. 2001 г. С. 12.] [4: Диссертация Евстафьева В. А. на тему «СМИ в системе рекламных коммуникаций России». М. 2001 г. С. 13]

В рамках нашего исследования нам интересна область вербальной коммуникации, в которой существует понятие массовой коммуникации.
В журналистике текст обладает специфическими качественными признаками и наделён широкими уникальными возможностями. А его создание обусловлено осмысленной и логической целесообразностью[footnoteRef:5]. Получается, что одним из жанрообразующих признаков является целевая установка журналистского творчества[footnoteRef:6]. Если в этой сфере учёные нашли единые точки соприкосновения, то в рекламе этот феномен ещё мало изучен. [5: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000 С. 95] [6: Тертычный А.А. http://evartist.narod.ru/text2/03.htm#з_04 [дата обращения 18.05.2017]]

Рекламный текст также обладает определёнными признаками содержания и внешнего оформления, которые позволяют отличить его от других не рекламных текстов. Кроме того, рекламный текст отличает наличие особенных функциональных признаков и характерного места, которое они занимают в общей совокупности текстов, созданных и создаваемых на некотором языке.
Г. С. Мельник в исследованиях текстовых факторов восприятия публицистики, приводит следующую классификацию материалов размещения текстового материала в СМИ:[footnoteRef:7] [7: Мельник Г.С. Mass-media: психологические процессы и эффекты. - СПб,1996. С. 132.]

«а) тексты, рассчитанные на одновременное воздействие и на конкретные социальные институты или конкретных лиц, и на сознание массовой аудитории;
б) тексты, целью которых является воздействие на сознание массовой аудитории, принципиально рассчитанные на немедленный отклик какого-либо лица или социального института;
в) тексты, рассчитанные на немедленную реакцию, требующую вмешательства в реальную действительность, и не рассчитанные на воздействие сознания массовой аудитории;
г) тексты нейтральные, информирующие, просвещающие и не рассчитанные на немедленную реакцию».
Учитывая, приведённую классификацию, мы можем отметить, что одной из основных функций рекламного текста является одновременное воздействие на сознание массовой аудитории. То есть информация в рекламном тексте нацелена на реакцию потенциального потребителя, с целью сбыта своего товара или услуги, а также возможность управлять его эмоциями и отношением к товару.
Ещё одной основной отличительной чертой рекламного текста является обязательная рекламная «маркировка» материалов. Данная характеристика рекламного текста обусловлена законом о рекламе.
Обобщая вышесказанное, мы можем сделать вывод, что рекламный текст – это такой тип текста, который содержит рекламную информацию, направленную на создание определённой поведенческой реакции у потребителя.
В настоящее время существует множество научных теорий, в которых исследователи предлагают классификацию рекламных жанров, упорядочивая массив рекламных произведений. Но при этом до сих пор отсутствует ясное понимание основных критериев классификации. Многие исследователи отмечают, что, учитывая основные задачи журналистики и способы воздействия на аудиторию, на данный момент имеет место использование жанрового многообразия журналистских жанров в рекламе. Журналистские материалы зачастую более интересны, нарративны, информативны для читателя, чем рекламные тексты, поэтому специалисты в области рекламы стараются использовать журналистские жанры для продвижения продукта. Потребитель охотнее прочитает журналистский материал, в котором будет иметься рекламная информация, чем обратиться к чтению рекламного материала, единственной целью которого является описание продукта и его положительных сторон для читателя. Мы можем сделать вывод, что в настоящий момент происходит смещение творческой парадигмы: журналисты и специалисты по рекламе создают рекламные тексты, используя журналистские жанры и приёмы. Происходит заимствование жанровых признаков готового журналистского продукта и трансформация их под рекламные задачи.
Как мы знаем, СМИ является инструментом распространения рекламы. Технологический процесс способствовал тому, что многие периодические издания уже имеют свои онлайн-версии, а сама форма публицистики начала трансформироваться под запросы современного общества. Так и реклама не отстаёт в процессе видоизменения. На страницах электронных СМИ все чаще появляются рекламные сообщения копирующие текстовые формы журналистских жанров, такие как заметка, интервью, репортаж, статья.
Журналист в процессе создания текста ясно представляет его цели, тему, проблему, которую ему предстоит решить, и, конечно же, хорошо представляет свою аудиторию, на которую этот текст рассчитан. Так, приступая к созданию текста, сначала определяется его жанр. Именно жанровые рамки определяют способ подачи информации, глубину разработки новостного повода, структуру и объем. Получается, что, перенося жанровые признаки журналистики, при создании рекламного текста, необходимо чётко понимать сам термин «жанр» и учитывать его форму организации и структуру.
В журналистской сфере жанр – «это явление, которое заключает в себе все необходимые для существования элементов профессионального творчества: бытие социума, ожидания и потребности аудитории, социальные функции института журналистики, авторское «Я», критерии мастерства публициста».[footnoteRef:8] [8: Дмитровский А.Л. Жанры журналистики // Ученые записки ОГУ. Серия: Гуманитарные и социальные науки. 2014. №4. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/zhanry-zhurnalistiki [дата обращения 18.05.2017]]

Как отмечает исследователь И. Кадыкова: «Строгое разделение по жанрам существует лишь в теории, преимущественно в информационных материалах. Жанрам свойственно взаимопроникновение, и на практике границы между ними часто размыты»[footnoteRef:9]. Исторически, наиболее серьёзные изменения в жанровой системе можно наблюдать в 90 годах. Именно на этот период приходится основное перерождение журналистских жанров. Эпоха перестройки стала эпохой разрушения традиционного взгляда на жанры, появления новых и стирание старых. Именно в этот период происходит кардинальный процесс трансформации жанровых границ, который способствовал тому, что такие жанры, как интервью, отчёт, корреспонденция и репортаж – перестали определяться только как информационные или аналитические.[footnoteRef:10] [9: Кадыкова И. Жанры журналистики. Электронный ресурс URL: http://www.mediasprut.ru/jour/theorie/genre/genrjour.shtml [дата обращения 18.05.2017]] [10: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000 С. 135.]

В работе научного деятеля В. В. Богуславской «Особенности моделирования текста средств массовой коммуникации и информации»[footnoteRef:11], автор высказывает суждение о том, что произведение любого жанра можно определить системой взаимодействия нескольких элементов: взаимодействие синтаксиса, морфологии, словообразования и лексики в процессе речевой деятельности. [11: Электронный ресурс URL: http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/phylolog/2004/01/boguslavskaya.pdf [дата обращения 18.05.2017]]

Данная типизация не является единственной мерой жанрового деления. В этом процессе важно также учитывать и способ отражения действительности, свойство выбранной темы, функциональные особенности и, конечно, технические условия создания журналистского текста. Получается, что журналистскую публикацию можно классифицировать по ряду формальных признаков, которые объединяются в определённую систему жанров, её форм и модификаций.
В учебном пособии «Основы творческой деятельности журналиста» С.Г. Корконосенко называет публицистическими жанрами устойчивые группы публикаций, объединённых сходными содержательно-формальными признаками, и приводит определение термина «жанр»: «Жанр — особая форма организации жизненного материала, представляющая собой специфическую совокупность структурно-композиционных признаков. При этом в жанре мы имеем дело не со случайной совокупностью черт, а с системой элементов формы».[footnoteRef:12] Для того чтобы определить жанр журналистского текста следует разобрать основные жанровые признаки, характеризующие и выделяющие конкретный жанр. Над построением концепции жанровых признаков работали исследователи ещё советской теории журналистики и для выявления жанра использовали термин «жанрообразующий фактор». «Жанрообразующий фактор» определяется как предмет исследования (что исследуется?), его функция (зачем?) и методика отражения действительности (как исследуется?).[footnoteRef:13] Жанровые признаки образуют целостную систему и определяют жанр в совокупности и взаимодействии устойчивых признаков, отображающих действительность. [12: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000. С.135.] [13: Тертычный А.А. Жанры периодической печати: Учебное пособие. – м.: Аспект Пресс, 2000 С. 21.]

Существует три главных метода отображения действительности – факторический, метод рационально-теоретического отображения предмета и методы художественного обобщения. Каждый способ иллюстрирует определённый уровень «проникновения» познающего субъекта в объект: «В ходе отображения действительности журналист может достигать разной глубины постижения избранного предмета. Степень достижения такой глубины в том или ином конкретном журналистском тексте также, в известной мере, предопределяет его тип».[footnoteRef:14] [14: Тертычный А.А. Жанры периодической печати: Учебное пособие. – м.: Аспект Пресс, 2000. С. 22.]

Отличительной чертой первого и второго способа является степень глубины проникновения в суть предмета отображения. Факторический способ направлен на закрепление определённых внешних и очевидных характеристик явления и на получение кратких сведений о предмете. Аналитический способ нацелен на изучение сути явления, и выявление скрытых взаимосвязей предмета отображения. В этом случае журналист обращается к различным проблемам выбора эффективных путей развития общества, и выявление причин, условий, последствий, тенденций развития явления. Третий способ отображения действительности используется не просто для отображения предмета или явления, а скорее для эмоционально — художественного обобщения полученной информации. Такое обобщение принимает литературные черты изложения, и называется публицистическим. Художественная типизация способствует и рациональному познанию действительности, и эмоциональному сопереживанию отображаемого явления или события.[footnoteRef:15] [15: Тертычный А.А. Жанры периодической печати: Учебное пособие. – м.: Аспект Пресс, 2000. С. 22.]

Так, журналистика разделяется на трёхчастную классификацию: информационную, аналитическую и художественно-публицистическую.[footnoteRef:16] [16: Там же, С. 23.]

К приведённым жанрообразующим признакам можно добавить ещё один жанрообразующий фактор, который основывается на известных языковых формах – сообщения, повествования и изложения[footnoteRef:17]. Когда журналист использует метод сообщения, то этот способ способствует появлению жанра хроники, заметки и информации. Добавление повествовательного метода способствует возникновению жанра информационной корреспонденции. Если автор использует в тексте все виды языковых форм, появляются жанры «наглядного отображения» - репортаж, очерк и фельетон[footnoteRef:18]. [17: Там же, С. 24.] [18: Учебное пособие Основы творческой деятельности журналиста под редакцией Корконосенко С. Г. Общество "Знание" СПб. и Лен. обл., 2000 С. 135.]

Ещё одним немаловажным жанрообразующим фактором является персонификация информации, которая делится на две формы: монологическую (корреспонденция, статья, рецензия и пр.) и диалогическую (интервью, беседа и пр). Но важно понимать, что на практике жанр в его «чистом» виде встречается довольно редко. Один взаимопроникает в другой, так появляются жанры, которые можно назвать общежурналистскими[footnoteRef:19]. [19: Тертычный А.А. Жанры периодической печати: Учебное пособие. – м.: Аспект Пресс, 2000 С. 24.]

Отличительной особенностью информационных жанров является то, что они выступают основными носителями оперативной информации, позволяющей аудитории осуществлять своего рода постоянный мониторинг наиболее значимых, интересных событий в той или иной сфере действительности[footnoteRef:20]. К примерам информационного жанра можно отнести: заметку, информационную корреспонденцию, информационный отчёт, информационное интервью,

[…]

Кстати, если вы зарегистрируетесь на «Копикот.ру» с промокодом «meduza» прямо сейчас, то сразу получите первые 200 рублей на ваш счет.
Присмотритесь к винтажным вещам
Хороший способ сэкономить на верхней одежде или, к примеру, аксессуарах — поискать нужную вещь в винтажных магазинах. В России отношение к винтажу (то есть тем вещам, которым исполнилось 20 и более лет) по-прежнему неоднозначное. Многие с опаской смотрят на одежду, которую кто-то носил раньше, а магазины с достойной подборкой только-только начинают появляться.
Тем не менее стоит хотя бы раз зайти в винтажный магазин в Европе или просмотреть пару сайтов с доставкой по всему миру. Кроме ретронарядов, которые будут уместны скорее на вечеринке, нежели в повседневной жизни, здесь всегда можно найти предметы гардероба вне времени: добротную верхнюю одежду, кожаные сумки, аксессуары и обувь.
Перед продажей все вещи непременно проходят химчистку и минимальную починку, а многие и вовсе могут оказаться новыми.
Заказывая винтажную одежду или аксессуары онлайн, тщательно читайте описание вещи: добросовестные продавцы всегда указывают примерное десятилетие, к которому относится данный предмет гардероба, состояние и наличие мелких дефектов (последнее может стать поводом для дополнительной скидки). В физических магазинах система та же — не забывайте проверить целостность ткани, наличие пуговиц или пояса и исправность молнии.
Скооперируйтесь с друзьями
Делать покупки онлайн зачастую выгоднее вместе с друзьями. К примеру, это позволит разделить на всех стоимость доставки. Многие сайты предлагают бесплатную или экспресс-доставку, если стоимость заказа превышает определенную сумму — в таком случае можно попробовать объединиться с коллегами или родственниками.
Если среди друзей и знакомых желающих не найдется, поищите единомышленников в социальных сетях. У крупных онлайн-магазинов, как правило, есть русскоязычные страницы во «ВКонтакте» или фейсбуке — здесь регулярно появляются предложения о совместной закупке.
Нередко на сайтах действует скидка на покупку двух и более одинаковых предметов — чаще всего это касается базовых вещей вроде футболок или аксессуаров. Если идея носить одинаковые вещи с подругой вас не смущает, можно разделить стоимость на двоих.
Не теряйте голову
Еще одно правило, касающееся в первую очередь покупок онлайн. Завидев на сайте нужную вещь, не спешите оформлять заказ. Сравните стоимость в нескольких онлайн-магазинах — в одном из них может действовать небольшая скидка на первый заказ, в другом — бесплатная доставка, в третьем — вычет налога VAT (аналог российского НДС) для покупателей, живущих за пределами Евросоюза.
Многие сайты-поисковики имеют специальные приложения для отслеживания минимальной стоимости. Это подойдет тем, кто готов потратить лишнее время на поиски и не боится долгой доставки.
Насторожиться стоит, если цена вещи существенно ниже, чем на официальном сайте. В таком случае велик риск наткнуться на подделку.
Делая покупки онлайн у частных продавцов, внимательно читайте отзывы о них. Если дело касается дорогой покупки (например, брендовой сумки или пары обуви) и вещь вызывает сомнения, не стесняйтесь задавать продавцу вопросы, просить предоставить чек на покупку. Кстати, на сайте кешбэк-сервиса «Копикот.ру», о котором мы писали выше, пользователи оставляют реальные отзывы о магазинах, в которых сделали покупки и получили кешбэк. Им можно смело доверять и делать выводы.

«Тест: Насколько вы крутой сисадмин»
При поддержке SELECTEL
Любая пауза или заминка в работе серверов приводит к убыткам компании. В связи с этим на системных администраторах лежит огромная ответственность — они должны не только следить за стабильностью инфраструктуры, но и быстро реагировать на изменения в потребностях компании.
Команда крупнейшего российского IaaS-провайдера Selectel составила для читателей vc.ru тест с достаточно простыми, но важными для профессионалов вопросами, которые помогут определить, справитесь ли вы с работой системного администратора.

«Как зарабатывать на сувенирах из бетона»
В прошлом году в Санкт-Петербурге открылась компания по производству подарков из бетона Betele. На vc.ru — интервью с создателем компании Кириллом Кузнецовым о его карьере и бизнесе.
Материал подготовлен при поддержке «Тинькофф Бизнес».
Ирина Козлова: Чем вы занимались до создания Betele?
Кирилл Кузнецов: Я из Суздаля, учился в городе Иваново на факультете международных отношений. Переехал, потому что в Петербурге есть отделение компании MC-Bauchemie, где мне предложили интересную стажировку.
В MC-Bauchemie делали сухие смеси и добавки в бетон. Суть стажировки заключалась в том, что человек без специального образования работал в разных отделах, узнавал, что там происходит. По результатам своих наблюдений он готовил программу улучшения бизнес-процессов.
Стажировка длилась около года. Ещё три года после этого я проработал в отделе, где занимались изготовлением бетона. Дальше двигаться было некуда и мне стало скучно.
Поэтому решили открыть своё дело?

Я решил, что нужно получить какие-то навыки сейчас, а не к 40 годам. В 2015 году я отправился в путешествие по Европе. В Будапеште была компания, которая занималась производством сувениров из бетона. Написал им письмо, договорились встретиться и пообщаться.
Я приехал в Будапешт, они показали мне свою мастерскую, как и что они делают, как продают. После поездки работа с бетоном превратилось в моё домашнее хобби. Когда дома от него стало слишком пыльно, я задумался, не изменить ли что-то в жизни.
Что стали делать дальше?
Я полгода уходил с работы — нужно было тщательно обдумать это решение. У меня была хорошая для моего возраста и опыта работы зарплата. Многие знакомые и родственники до сих пор спрашивают в связи с этим: «А нужно ли оно тебе? У тебя командировки, тебя на работе любят». Это на меня давило, но все-таки я ушёл.
Я начал собирать клиентскую базу по всей России. Нашёл крупных производителей цемента и бетона, сделал им персональные сувениры с их логотипами.
Кроме того, сработала email-рассылка: я собрал базу адресов производителей бетона и отправил письмо о компании с фотографиями продукта.
Письма я разослал в июле, а в августе у меня от количества заказов разрывался телефон. У нас даже помещения не было, но за август мне удалось это исправить.
Как вы разрабатывали дизайн продукта?
Изначально мы позаимствовали дизайн у европейских производителей, потом я подключил местных дизайнеров. Некоторые продукты я придумал сам, несмотря на то, что у меня нет специальных знаний по части рисования. Это самые простые вещи: магниты и брелоки. Но они продаются. Вообще я сделал вывод, что продать можно всё, что угодно, если знаешь, как продавать и кому.

У нас заказывают подарки крупные фирмы, производящие бетон и цемент. Они дарят наш продукт представителям власти, своим сотрудникам или посетителям каких-то официальных мероприятий на память. Это служит хорошей иллюстрацией к тому, чем они занимаются.
Пока я работал в MC-Bauchemie, мне приходилось заказывать подарки сотрудникам. Подарки нужны всегда, и они должны отличаться от предыдущих.
Но иногда стремление выделиться доходит до абсурда. Например, один провинциальный заказчик хвастался мне, что они подарили кому-то гвозди из Дворцового моста.
А планируете расширять аудиторию клиентов?
Сейчас мои клиенты — производители бетона и цемента. Я планирую расширить их аудиторию, передав продажи крупным маркетинговым агентствам. Они сотрудничают с теми строительными компаниями, которые мне пока что недоступны.
Сейчас я работаю только с корпоративными клиентами. Но планирую договориться с несколькими магазинами и продавать подарки не только производителям бетона, но и в розницу.
Клиент может предложить свой вариант изделия? Или только выбрать из каталога?
Новую форму для заливки бетона делать дорого: нужно её нарисовать, перевести в 3D-модель, потом создать прототип изделия, а из него уже сделать форму. Для базовых вещей они у нас есть. Если клиент хочет что-то новое, мы готовы пойти навстречу, но это будет дороже.
Как происходит процесс изготовления?
Начинаем мы с того, что из полиуретана и железного акрила делаем форму для заливки бетона, это длительный процесс.

Затем создаём смесь. У нас в бетоне более 12 компонентов, из такого можно строить дома, хотя для обычных вещей смесь такого качества, может, и не нужна.
Мы заливаем в форму смесь и через день получаем почти готовое изделие. В некоторых местах мы заглаживаем углы, но вообще стараемся сделать форму так, чтобы потом никак не исправлять вещь. На этом этапе продукт — просто болванка. В неё мы вставляем механизм: USB-накопитель или часы. На болванке фиксируем элементы декора, гравируем логотип клиента и упаковываем уже готовый подарок.
Сколько времени уходит на изготовление продукта?
Зависит только от того, сколько свободных форм у нас есть в момент изготовления. В любом случае, бетон твердеет сутки. Если есть сто форм, через день у нас готово сто изделий. Ещё нужно какое-то время на заглаживание углов и нанесение логотипа. Например, 50 флешек сделаем за три дня, на сотню уйдёт около недели.
Какую сумму вы в среднем получаете за выполнение одного заказа?
Сейчас я ориентируюсь на средний чек одного заказа в 70 тысяч рублей. Бывают иногда заказы и на 300 тысяч. Заказы на 20 тысяч мы обычно не берём. Если это важный клиент, который нам поможет в будущем, тогда возьмём, даже бесплатно одну вещь можем сделать.
А за месяц сколько получаете?
Очень по-разному. В сентябре был один заказ на 50 тысяч рублей — и всё. Потом началась подготовка к Новому году, и все заказы на протяжении сентября, октября и ноября были от 150 тысяч. Было по 2–3 таких крупных заказа каждый месяц.
С какими проблемами вы столкнулись при организации бизнеса?
В первые месяцы не понимал, сколько материалов нужно закупить для выполнения заказа. Закупал мелкими партиями — это была основная проблема. Иногда случаются риски производства. К примеру, в процессе разработки повреждается форма, её приходится заказывать. Цена формы зависит от её размера.
Сколько стоил запуск вашего бизнеса?
Понадобилось 330 тысяч рублей. Потратил эти деньги на аренду помещения, закупку оборудования и материалов и на изготовление форм для заливки бетона. Думаю, это очень мало. Сейчас мы ежемесячно тратим 20 тысяч в сумме на помещение и материалы. У меня нет штатных сотрудников, я работаю один. Иногда мне бесплатно помогают мои друзья или клиенты.
Мы окупились через три месяца после запуска, тогда же у меня закончились личные деньги. С тех пор я живу на доход от Betele. При этом мне приходится инвестировать в свой бизнес, что-то докупать.
Каким банком пользуетесь для бизнеса?
Я выбирал между «Альфа-банком», «Точкой» и «Тинькофф». Выбор пал на «Тинькофф», мне показалось, что там условия получше. Сейчас я действительно доволен, он очень простой в использовании. Мне нравится банк оперативными переводами и человеческим подходом к клиенту. Первые два месяца бесплатное обслуживание. Ну и к кэшбеку по своей банковской карте я привык.
Ещё меня радует концепция банков без отделения. Думаю, многие банки к этому рано или поздно придут, офисы — это же сумасшедшая статья расходов.
Кирилл выбрал «Тинькофф Бизнес».
Вот какие преимущества у этого банка для предпринимателей:
1. Срочные платежи. Переводы не ждут ближайшего рейса, они отправляются моментально. Расчеты с 7:00 до 21:00, внутри банка — круглосуточно.
2. Персональный менеджер. Знает нюансы бизнеса клиентов, подбирает подходящий тариф, помогает оформлять документы.
3. Доход на остаток по счету. Начисляется до 8%.
4. Бесплатный интернет-банк. Интегрируется с онлайн-бухгалтерией, напоминает о регулярных платежах и отчетах, поддерживает несколько пользователей и компаний в одном аккаунте.
5. Зарплатные карты. «Тинькофф» бесплатно оформляет всем сотрудникам дебетовки с кэшбэком и процентом на остаток.
6. 300 000 партнеров. Можно вносить наличные во всех городах.
7. 2 месяца бесплатного обслуживания на старте. 6 месяцев для начинающих индивидуальных предпринимателей. Дальше простой тариф будет стоить 490 рублей в месяц, продвинутый — 990 рублей в месяц.
8. Счет откроем быстро. Документов — минимум. Реквизиты — сразу.