РЕЦЕНЗИЯ

на ВКР РОДИМЦЕВОЙ Валерии Алексеевны

ЖУРНАЛИСТСКИЙ ТЕКСТ КАК СПОСОБ ПОДАЧИ РЕКЛАМНОЙ ИНФОРМАЦИИ
(НАПРИМЕРЕ ИНТЕРНЕТ-ИЗДАНИЙ «МЕДУЗА» И «VC.RU»)
Тема представленной работы актуальна, поскольку по данным многочисленных исследований именно нативная реклама сегодня является наиболее эффективным видом рекламы в онлайн-медиа. Также к достоинствам работы следует отнести: 1. Осмысление автором актуальной для понимания феномена нативной рекламы научной работы авторства А. Давтян о коммуникативной мимикрии. 2. Увлеченность автора выбранной темой и самостоятельность исследования. 3. Большой объем источников научной литературы, которые переработал автор и заново разложил для себя по крупицам всю систему жанров отечественной журналистики. 4. Выбор эмпирического материала для анализа в практической главе.

Однако работа произвела бы намного более серьезное впечатление, если бы не изобиловала таким количеством стилистических шероховатостей. Складывается впечатление, что сознание автора выдавало бурный поток мыслей по данной проблематике, а отредактировать их или найти более корректную форму изложения у автора уже не было либо сил, либо времени. Так, предмет работы звучит как «особенности приспособления журналистских жанров под рекламную задачу». Далее, на странице 4 мы узнаем о некой рекламной сущности: «…эти признаки активно влияют на формирование положительного представления о рекламируемых товарах и услугах, позволяют избежать негативный настрой к рекламной сущности в целом».

Осталось за рамками работы, что имеет в виду автор под определением «факты вторичного использования» (стр. 16) С этой формулировкой мы сталкиваемся дальше на стр. 25, однако мысль автора по-прежнему не прозрачна: «Аналитические жанры отличаются, прежде всего, тем, что знакомят аудиторию на втором жизненном цикле рекламируемого объекта, то есть после использования».
В работе встречается оставшаяся нераскрытой интрига: «Рекламный текст, всегда имеет проблемный элемент и может присутствовать как в скрытой форме, так и в явной. Характер рекламной проблемы, обычно, весьма прагматичен и социально значим. Чаще всего проблема в открытой форме наблюдается в рекламном интервью» (стр. 32.) Иногда расшифровать мысль автора крайне сложно, хотя чувствуется, что он хотел сказать что-то важное. «Жанр конкретного текста рассматривается как конечный продукт последовательности актов выбора самого автора, и зависит от целого ряда объективных и субъективных факторов» (Стр. 33).
Еще одним недостатком работы является путаница в научных определениях, терминологии, в их категориях. Так, на стр. 15 мы сталкиваемся с таким утверждением: «Самым творческим жанром является художественно-публицистический. Примерами этого жанра является очерк, фельетон, памфлет и др.». Очевидно, что речь идет о группе жанров, внутри которой различают уже такие отдельные жанры (а не примеры жанров), как очерк, фельетон и т.д. Разбирая первый тип нативной рекламы – нативную статью, автор пишет следующее: «Текст представляет собой своеобразный комментарий на наиболее популярные вопросы аудитории» (стр.51). Далее мы встречаем некорректные формулировки на страницах 28, 34, 58.
Еще одно проблемное место работы – бездоказательные утверждения.

Сначала на странице 34, а потом на странице 50 появляются выводы о жанровых предпочтениях аудитории («Методом выборки текста стал сделанный нами вывод о самых интересных форматах публицистики: заметка, интервью, репортаж, рецензия, статья, корреспонденция. Выбор этих жанровых форм, обусловлен их глубоким анализом и информативностью, так как они имеют наиболее сильное воздействие на аудиторию»). Это серьезное утверждение не было подкреплено эмпирически. Не приведены данные, которые доказали бы анонсируемые предпочтения аудитории.
Работа завершается также слишком общим выводом: «После проведённого анализа мы сделали заключение о том, что для создания нативной рекламы необходимо иметь теоретические и практические знания журналистики, иначе текст нативной рекламы может потерять всякую значимость и эффективность в неограниченном коммуникативном поле интернета» (стр. 72). Думаю, журналисты «Медузы», не имеющие теоретических знаний о жанрах, но создающие лучшие образцы нативной рекламы, поспорили бы с автором.
Обратило на себя внимание и вольное обращение Валерии с некоторыми устоявшимися терминами. Так, персонификация становится персонофикацией; известный медузовский метод подачи материала под названием «карточки» Валерия называет «расчлененным видом» подачи материала (стр. 59); автор вводит в оборот и новый термин - «информационная «запылённость» (стр. 37)
Не всегда примеры подходят описываемому случаю. Так, на странице 45 автор пишет: Ещё одним форматом нативной рекламы является спецпроект. И приводит пример: «Хорошим примером может стать специальный проект интернет-издания «Медуза»: «Вежливые люди». В материале ведётся обсуждение присоединения Крыма к России. Можем предположить, что этот материал подготовлен специально для того, чтобы придать этим действиям положительный характер и поднять чувство патриотизма российского общества. Его можно отнести к виду «статьевой» рекламы, которая копирует форму проблемного репортажа журналистского жанра».

Этот пример вызвал у нас вопросы, поскольку, во-первых, есть сомнения, что «Медуза» опубликовала данный лонгрид для того, чтобы поднять чувство патриотизма у читателей. Во-вторых, он нигде не маркирован как партнерский материал, а, значит, к таковым не относится.
Тем не менее, не смотря на перечисленные выше недостатки, работа в целом состоялась. Задачи, поставленные автором в данном дипломном сочинении, соответствуют структуре ВКР, а их решение позволило достичь заявленной цели исследования. Таким образом, работа автора заслуживает положительной оценки.

Ст. преподаватель Тимченко И. С.